Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Esclarecimento sobre o material das placas – PE nº 90017/2025
2 mensagens

suellen.barboza@fabricadelicitantes.com.br
<suellen.barboza@fabricadelicitantes.com.br>

11 de março de 2025 às
09:34

Para: pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
Cc: Shane Melo <shane.melo@fabricadelicitantes.com.br>, Claudia Pereira <claudia.pereira@fabricadelicitantes.com.br>

Prezados, bom dia.

Identificamos uma divergência nas especificações do material das placas de inauguração no Pregão Eletrônico
nº 90017/2025.

No Edital e no Termo de Referência, consta que as placas devem ser de bronze.
Na Relação de Itens, o material indicado é aço.

Diante dessa inconsistência, solicitamos um esclarecimento formal sobre qual material deve ser considerado para
a formulação da proposta.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

--

3 anexos

RelacaoItens98586705900172025000.pdf
53K

termo de referência.pdf
507K

edital.pdf
546K

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com> 12 de março de 2025 às 11:01
Para: suellen.barboza@fabricadelicitantes.com.br

Bom dia.

Prezados,

Informamos que o objeto a ser considerado será aquele constante no edital e no Termo de Referência.

É importante ressaltar que, em caso de eventuais divergências entre a especificação presente no
CATSER/CATMAT e a do Termo de Referência, PREVALECERÁ A DESCRIÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

12/03/2025, 11:02 Gmail - Esclarecimento sobre o material das placas – PE nº 90017/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=c6c3170e83&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1826301112711511022&simpl=msg-f:182630111271151… 1/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=1958532f9411fbee&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=1958532f9411fbee&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=1958532f9411fbee&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=1958532f9411fbee&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=1958532f9411fbee&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=1958532f9411fbee&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw

A especificação técnica dos itens no arquivo PDF baixado, junto com o Edital no Comprasnet (RELAÇÃO
DE ITENS), geralmente é baseada nas aproximações do CATMAT/CATSER, não sendo, em alguns casos,
editável pelo órgão responsável pela promoção do certame. Portanto, sempre que houver incongruência
entre a especificação do CATMAT/CATSER e a do Termo de Referência, prevalecerá a descrição do Termo
de Referência.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Pregão II.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

12/03/2025, 11:02 Gmail - Esclarecimento sobre o material das placas – PE nº 90017/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=c6c3170e83&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1826301112711511022&simpl=msg-f:182630111271151… 2/2